

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



PanAsialum Holdings Company Limited

榮陽實業集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2078)

截至二零二一年十二月三十一日止年度 全年業績公告

財務摘要

- 截至二零二一年十二月三十一日止年度的收益約為1,855百萬港元，而截至二零二零年十二月三十一日止年度則約為1,818百萬港元；
- 截至二零二一年十二月三十一日止年度的毛利約為151百萬港元，而截至二零二零年十二月三十一日止年度則約為91百萬港元；
- 截至二零二一年十二月三十一日止年度的本公司擁有人應佔虧損約為341百萬港元，而截至二零二零年十二月三十一日止年度則錄得溢利約為921百萬港元，包括有關出售增城土地的一次性收益1,742百萬港元以及一次性開支213百萬港元；及
- 截至二零二一年十二月三十一日止年度的每股基本虧損為28.4港仙（截至二零二零年十二月三十一日止年度：每股盈利76.8港仙）。

榮陽實業集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司稱為「本集團」）的董事（「董事」）會（「董事會」）謹此宣佈本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度（「本年度」）的經審核綜合全年業績，並連同比較數字如下。

財務資料

綜合全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

		截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
	附註		
收益	3	1,854,640	1,817,633
銷售成本		<u>(1,703,669)</u>	<u>(1,726,812)</u>
毛利		150,971	90,821
分銷及銷售開支		(96,083)	(93,170)
行政開支		(230,735)	(218,051)
貿易應收款項減值虧損	6	(150,738)	(13,367)
其他開支	6	-	(212,810)
其他收入	7	29,800	36,808
其他（虧損）／收益－淨額	8	(18,460)	1,748,854
財務成本－淨額		<u>(42,818)</u>	<u>(109,845)</u>
除所得稅前（虧損）／溢利		(358,063)	1,229,240
所得稅抵免／（開支）	9	<u>17,338</u>	<u>(308,408)</u>
年度（虧損）／溢利		<u>(340,725)</u>	<u>920,832</u>
本公司擁有人應佔每股（虧損）／盈利			
基本及攤薄（每股港仙）	11	<u>(28.4)</u>	<u>76.8</u>

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
附註		
年度(虧損)／溢利	(340,725)	920,832
其他全面收益：		
其後或會重新分類至損益的項目：		
匯兌差額	27,892	57,808
於附屬公司撤銷註冊後 解除法定儲備	(486)	—
年度全面收益總額	<u>(313,319)</u>	<u>978,640</u>

綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	二零二一年 十二月三十一日	二零二零年 十二月三十一日
	千港元	千港元
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	829,812	919,125
使用權資產	333,095	338,087
投資物業	78,860	—
遞延稅項資產	2,540	—
物業、廠房及設備的預付款	28,864	44,894
	<u>1,273,171</u>	<u>1,302,106</u>
流動資產		
存貨	201,880	270,740
貿易應收款項	4 380,442	394,867
預付款、按金及其他應收款項	206,602	2,015,089
已抵押銀行存款	26,478	2,124
現金及現金等價物	54,599	26,749
	<u>870,001</u>	<u>2,709,569</u>
總資產	<u>2,143,172</u>	<u>4,011,675</u>
權益		
本公司擁有人應佔資本及儲備		
股本	120,000	120,000
儲備	793,533	1,106,852
本公司擁有人應佔權益總額	<u>913,533</u>	<u>1,226,852</u>

		二零二一年 十二月三十一日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
負債			
非流動負債			
租賃負債		3,859	4,241
借貸		230,259	87,666
所得稅負債		307,223	—
		<u>541,341</u>	<u>91,907</u>
流動負債			
貿易應付款項	5	109,082	147,011
合約負債、其他應付款項及應計費用		218,242	364,014
借貸		256,424	1,747,321
租賃負債		9,576	11,595
有關政府補助的遞延收入		18,588	18,532
所得稅負債		76,386	404,443
		<u>688,298</u>	<u>2,692,916</u>
總負債		<u>1,229,639</u>	<u>2,784,823</u>
權益及負債總額		<u>2,143,172</u>	<u>4,011,675</u>

綜合財務報表附註

1 一般資料

榮陽實業集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事生產及買賣鋁產品。本公司為一家投資控股公司。本公司於二零零五年十月七日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第三條法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立及登記為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為Easy Star Holdings Limited的附屬公司，其為一家在英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的公司。董事認為，本公司的最終控股公司為Genesis Trust & Corporate Services Limited，其為一家在開曼群島註冊成立的公司，並由一個酌情信託實益全資擁有。

本公司股份自二零一三年二月五日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

除另有註明外，此等綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列。此等綜合財務報表已於二零二二年三月二十八日獲董事會(「董事會」)批准刊發。

2 主要會計政策概要

編製綜合財務報表所採用的主要會計政策載於下文。除另行註明外，此等政策於呈列的所有期間貫徹應用。

2.1 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港公司條例的披露規定編製。此外，綜合財務報表亦納入聯交所證券上市規則的適用披露規定。綜合財務報表按歷史成本常規法編製，惟投資物業以公允價值計量除外。

編製符合香港財務報告準則的綜合財務報表需要採用若干關鍵會計估計。管理層亦須在應用本集團會計政策的過程中作出判斷。

鑒於本集團(i)於截至二零二一年十二月三十一日止年度發生虧損約341百萬港元；(ii)於截至二零二一年十二月三十一日止年度經營活動所得現金流出淨額為287百萬港元；及(iii)現金及現金等價物為約55百萬港元，而本集團的借款約為256百萬港元，需於二零二一年十二月三十一日起計十二個月內支付，管理層已對本集團的持續經營狀況作出審慎考慮。該等事件或情況可能會對本集團持續經營的能力構成重大疑問。為評估使用持續經營基準的適當性，管理層經考慮以下措施後，已經編製涵蓋報告期末至二零二三年六月三十日止期間的現金流量預測（「現金流量預測」）：

- i. 本集團將會實行多項措施以改善其盈利能力。該等措施包括（其中包括）關閉若干海外銷售辦事處，將其工作遷移至其他辦事處；及與客戶進行磋商，以改善本集團的銷售條款；
- ii. 於二零二一年十二月三十一日後，本集團的流動銀行借款為數92百萬港元已經成功續期，有關還款日期為二零二二年十二月三十一日以後，本集團亦已經取得新融資為數109百萬港元，有關到期日為二零二二年十二月三十一日以後。因此，於綜合財務報表批准發佈日期，未動用融資總額為96百萬港元；及
- iii. 本集團一直在與中華人民共和國（「中國」）金融機構磋商，為餘下現有融資續期以及取得額外融資。有鑑於與有關金融機構有良好往來記錄，並且有足夠資產作為抵押品，董事認為，本集團的現有計息借款將可於到期時成功續期，並能夠取得額外融資。

管理層亦已就若干關鍵參數進行敏感度分析，例如收入增長率及毛利率，方式為考慮對其改善盈利能力的措施的效能會否有任何潛在負面影響，並且信納，根據現金流量預測，本集團將會有足夠營運資金為其營運提供資金，並可應付到期應付的財務責任。因此，管理層認為，根據持續經營基準編製本集團的綜合財務報表乃屬合適。

2.2 會計政策及披露資料的變動

(a) 本集團採納的新訂、經更改或經修訂準則及詮釋

本集團已於本年度財務報表中首次採納以下新訂及經修訂準則：

- 「二零二一年六月三十日之後Covid-19相關租金寬減」（香港財務報告準則第16號的修訂）
- 「利率基準改革第2階段」（香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號的修訂）

新訂或經修訂香港財務報告準則概無對本集團本期間或上一期間的業績及財務狀況造成任何重大影響。本集團並無提前採用於本會計期間尚未生效的任何新訂或經修訂香港財務報告準則。應用香港財務報告準則修訂的影響概述如下。

「利率基準改革第2階段」(香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號的修訂)修訂為受銀行同業拆借利率改革(「銀行同業拆借利率改革」)影響而導致的替代基準利率取代利率基準提供有針對性的濟助：(i)將金融資產、金融負債及租賃負債合約現金流量的確定基礎變更作為修改進行會計處理，及(ii)終止對沖會計處理。

採用修訂對財務報表並無產生任何影響，因為本集團並無與受銀行同業拆借利率改革影響的基準利率掛鉤的合約。

(b) 尚未生效的新準則、詮釋及修訂

香港會計師公會已經發出若干於未來會計期間生效的準則、準則修訂及詮釋，而本集團已經決定不提前採用。

以下為適用於二零二二年一月一日開始的期間的修訂：

- 「虧損性合約：履行合約的成本」(香港會計準則第37號的修訂)；
- 「物業、廠房及設備：達到預期使用狀態前的所得款項」(香港會計準則第16號的修訂)；
- 「香港財務報告準則年度改進項目(二零一八年至二零二零年週期)」(香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號及香港會計準則第41號的修訂)；及
- 「引述概念框架的內容」(香港財務報告準則第3號的修訂)。

以下為適用於二零二三年一月一日開始的期間的修訂：

- 「會計政策的披露」(香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務公告第2號的修訂)；
- 「會計估計的定義」(香港會計準則第8號的修訂)；及
- 「與單項交易產生的資產和負債相關的遞延稅項」(香港會計準則第12號的修訂)。

本集團預期，修訂將不會對本集團的財務報表產生任何重大影響。

3 收益及分部資料

本集團的主要業務為製造及買賣鋁製品。於截至二零二零年十二月三十一日止年度內，本公司執行董事（「**執行董事**」）（為主要經營決策者）定期審閱按產品及按地區劃分的收益分析。執行董事已重新評估本集團的產品分部報告，並且決定，為進行財務報告，由於該三個分部的資源分配、表現評估及決策並非分開考慮，因此，該三個分部應該合併。經營分部已經根據編製內部管理報告及由本公司執行董事定期審閱的基礎識別。因此，並無列報產品分部分分析。由於本集團業務擴展至東南亞，因此，所列報的地區為中國（就本分部分分析而言，不包括香港）、澳洲、東南亞、香港及其他地區。

下表根據經修訂基準列報地區分部資料，去年的資料已經重報，以符合本年度的列報方式。本集團在一段時間內及某一時點在以下區域內從轉讓商品和服務中獲得收入：

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
主要地域市場		
中國	687,820	1,018,593
澳洲	252,510	216,093
香港	7,823	98,059
東南亞	761,707	320,805
其他地區	144,780	164,083
總計	1,854,640	1,817,633
主要產品／服務		
銷售商品	1,828,022	1,816,501
加工費	26,618	1,132
	1,854,640	1,817,633
收入確認時間		
在某一時點	1,828,022	1,816,501
在一段時間內轉讓	26,618	1,132
	1,854,640	1,817,633

於截至二零二零年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團來自外部客戶的收益及毛利按銷售所源自的地區分析如下：

	截至二零二一年十二月三十一日止年度					總計 千港元
	中國 千港元	澳洲 千港元	香港 千港元	東南亞 千港元	其他地區 千港元	
對外部客戶的銷售額	687,820	252,510	7,823	761,707	144,780	1,854,640
銷售成本	(661,957)	(204,508)	(7,797)	(699,421)	(129,986)	(1,703,669)
毛利	<u>25,863</u>	<u>48,002</u>	<u>26</u>	<u>62,286</u>	<u>14,794</u>	<u>150,971</u>
	截至二零二零年十二月三十一日止年度					總計 千港元
	中國 千港元	澳洲 千港元	香港 千港元	東南亞 千港元	其他地區 千港元	
對外部客戶的銷售額	1,018,593	216,093	98,059	320,805	164,083	1,817,633
銷售成本	(1,017,504)	(173,277)	(97,105)	(295,766)	(143,160)	(1,726,812)
毛利	<u>1,089</u>	<u>42,816</u>	<u>954</u>	<u>25,039</u>	<u>20,923</u>	<u>90,821</u>

佔收益總額10%或以上的客戶詳情如下：

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
東南亞客戶A	761,698	319,151
中國客戶A (附註)	<u>236,784</u>	<u>不適用</u>

附註：於截至二零二零年十二月三十一日止年度內，相應收入佔本集團總收入不超過10%。

非流動資產的地理位置乃按現時組成本集團的各公司所在的國家釐定。位於各自地理位置的非流動資產總額(不計及遞延稅項資產)如下：

	二零二一年 十二月三十一日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
中國	1,262,872	1,292,821
香港	6,142	1,813
其他國家	1,617	7,472
	<u>1,270,631</u>	<u>1,302,106</u>

由於並無定期向董事會提供相關數據，故並無呈列各須予報告分部的分部資產及負債分析。

4 貿易應收款項

	二零二一年 十二月三十一日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
貿易應收款項	559,199	423,874
減：確認的減值虧損	<u>(178,757)</u>	<u>(29,007)</u>
貿易應收款項 – 淨額	<u>380,442</u>	<u>394,867</u>

此等應收款項的賬面值與其公允價值相若。本集團的銷售主要以(i)貨銀兩訖；及(ii) 30至90天(二零二零年十二月三十一日：30至90天)的信貸期作出。本集團不持有任何作為擔保的抵押品。

於二零二一年十二月三十一日，按到期日計算，貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零二一年 十二月三十一日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
即期	315,720	261,306
1至30天	41,189	46,850
31至60天	7,349	18,836
61至90天	2,083	20,353
91至180天	1,968	34,334
181天至一年	12,133	12,470
超過一年	-	718
	<u>380,442</u>	<u>394,867</u>

5 貿易應付款項

	二零二一年 十二月三十一日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
貿易應付款項	<u>109,082</u>	<u>147,011</u>

於二零二一年十二月三十一日，按發票日期計算，本集團的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	二零二一年 十二月三十一日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
0至30天	65,348	55,291
31至60天	6,709	20,939
61至90天	2,105	10,410
90天以上	34,920	60,371
	<u>109,082</u>	<u>147,011</u>

6 按性質分類的開支

列入銷售成本、分銷及銷售開支以及行政開支的開支分析如下：

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
核數師酬金	2,908	4,987
確認為開支的存貨成本	1,703,669	1,726,812
出售物業、廠房及設備的虧損	18,882	7,702
僱員福利開支	183,694	244,747
折舊：		
－自置物業、廠房及設備	97,831	111,814
－使用權資產－土地及樓宇	19,551	19,737
撇銷貿易應收款項，淨額	－	1,104
租賃修改的影響	－	51
產生租金收入的投資物業所產生的直接經營開支	－	135
物業、廠房及設備的預付款的減值虧損	8,131	9,973
存貨的減值虧損	10,083	3,241
貿易應收款項的減值虧損	150,738	13,367
法律及專業費用	8,356	12,388
支付以權益結算以股份為基礎的付款予本集團顧問	－	1,354
其他開支 ⁽ⁱ⁾	－	212,810
	<u> </u>	<u> </u>

- (i) 於截至二零二零年十二月三十一日止年度內，本集團出售該土地（定義見附註8）。其他開支為於出售時發生的一次性開支。有關該等一次性開支的詳情如下：

	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
裁員	86,285
法律及專業費用	60,351
出售物業、廠房及設備的虧損	48,754
存貨撇銷	17,420
	<u> </u>
	<u> </u>
	212,810

7 其他收入

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
政府補助 ⁽ⁱ⁾	5,331	26,987
保險索償	-	1,440
銷售廢料	2,038	6,104
租金收入	1,905	502
海關退款	19,510	331
其他	1,016	1,444
	29,800	36,808

- (i) 於截至二零二一年十二月三十一日止年度，政府補助包括(i)本集團就COVID-19相關補貼收到的590,000港元(截至二零二零年十二月三十一日止年度：20,166,000港元)，其乃有關香港、中國、澳洲及澳門政府所提供的就業支援計劃；及(ii) 4,419,000港元(截至二零二零年十二月三十一日止年度：3,393,000港元)乃收自若干中國政府當局以開發知識產權(專利)、社會保障津貼以及為本集團的設備進行技術改造。獲取該等補助概毋須達成任何條件或或然事項。餘款乃於有關年度內由遞延收入轉撥至綜合全面收益表。

8 其他(虧損)／收益－淨額

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
匯兌(虧損)／收益淨額	(9,386)	4,783
清償衍生金融工具的虧損	(1,032)	-
物業、廠房及設備的重估虧損	(10,058)	-
附屬公司撤銷註冊的收益	2,016	-
出售使用權資產的收益 ⁽ⁱ⁾	-	1,742,159
出售投資物業的收益	-	1,912
	(18,460)	1,748,854

- (i) 於二零二零年八月十三日，本公司於中國成立的全資附屬公司榮陽鋁業(中國)有限公司已與規劃和自然資源局、土地儲備中心及增城人民政府地方辦事處(統稱「該等中國政府機關」)簽訂土地收儲協議，以根據重建計劃以公開土地拍賣方式出售增城土地(「該土地」)(「土地出售事項」)。拍賣已於二零二零年十二月二十八日完成。土地出售事項之補償金額為人民幣1,572,652,000元(相等於約1,778,816,000港元)，因此，已於截至二零二零年十二月三十一日止年度內確認出售使用權資產的收益1,742,159,000港元。出售使用權資產的收益為補償金額1,778,816,000港元與該土地的賬面金額6,061,000港元兩者之間的差額減去歸屬於土地出售事項的直接成本30,596,000港元。有關交易的詳情載於本公司日期為二零二零年七月二十九日的通函以及本公司日期分別為二零二零年七月八日、二零二零年八月十四日、二零二零年十一月十一日及二零二一年一月五日的公告內。

9 所得稅(抵免)／開支

於截至二零二一年十二月三十一日止年度內，由於並無於香港產生的應評稅利潤，因此，並無就香港利得稅計提準備。於截至二零二零年十二月三十一日止年度內，已經就源自香港的估計應評稅利潤按16.5%的稅率計提香港利得稅準備，惟由二零一九／二零二零課稅年度起，本集團根據利得稅兩級制屬合資格實體的附屬公司除外。有關附屬公司首2,000,000港元的應評稅利潤按8.25%的稅率徵稅，餘下應評稅利潤則按16.5%的稅率徵稅。

本集團於中國的業務須繳納中國企業所得稅。於截至二零二一年十二月三十一日止年度內，由於本集團並無估計應評稅利潤，因此，並無就中國企業所得稅計提準備(截至二零二零年十二月三十一日止年度：相同)。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，中國企業所得稅標準稅率為25%(截至二零二零年十二月三十一日止年度：相同)。

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度 千港元
香港利得稅		
—本年度	-	78
—以往年度撥備不足	-	10,499
海外稅項		
—本年度	-	297,831
—以往年度超額撥備	(14,823)	-
遞延稅項	(2,515)	-
	<u>(17,338)</u>	<u>308,408</u>

10 股息

本公司並無於截至二零二一年十二月三十一日止年度派付或宣佈派發任何股息(截至二零二零年十二月三十一日止年度：無)。

11 每股(虧損)/盈利

基本

每股基本(虧損)/盈利乃由本公司擁有人應佔年內(虧損)/溢利除以年內已發行普通股的加權平均數計算得出。

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度
本公司擁有人應佔(虧損)/溢利(千港元)	<u>(340,725)</u>	<u>920,832</u>
已發行普通股的加權平均數減為股份獎勵計劃持有的股份(千股)	<u>1,199,405</u>	<u>1,199,405</u>

攤薄

於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，每股攤薄(虧損)/盈利的計算是假設本公司發行在外的潛在普通股並未獲認購，原因為其產生了反攤薄效應。

管理層討論與分析

概覽

業務及財務概覽

榮陽實業集團有限公司是在中華人民共和國（「中國」）擁有生產廠房的鋁產品製造商，生產豐富及多元化的優質產品組合及銷售予其客戶。

收益

下表載列本集團來自對外客戶的收益之地區資料：

	截至二零二一年十二月三十一日止年度					總計 千港元
	中國 千港元	澳洲 千港元	香港 千港元	東南亞 千港元	其他地區 千港元	
對外部客戶的						
銷售額	687,820	252,510	7,823	761,707	144,780	1,854,640
銷售成本	(661,957)	(204,508)	(7,797)	(699,421)	(129,986)	(1,703,669)
毛利	<u>25,863</u>	<u>48,002</u>	<u>26</u>	<u>62,286</u>	<u>14,794</u>	<u>150,971</u>
	截至二零二零年十二月三十一日止年度					總計 千港元
	中國 千港元	澳洲 千港元	香港 千港元	東南亞 千港元	其他地區 千港元	
對外部客戶的						
銷售額	1,018,593	216,093	98,059	320,805	164,083	1,817,633
銷售成本	(1,017,504)	(173,277)	(97,105)	(295,766)	(143,160)	(1,726,812)
毛利	<u>1,089</u>	<u>42,816</u>	<u>954</u>	<u>25,039</u>	<u>20,923</u>	<u>90,821</u>

於本年度內，整體收益有所增加，主要因為東南亞市場之銷售額持續增加以及澳洲之銷售額增加，抵銷了中國收益之減少。於本年度內，澳洲收益增加乃由於COVID-19爆發後之復甦效應所致。中國收益減少乃主要由於減除邊際利潤低的客戶所致。

銷售成本

銷售成本由截至二零二零年十二月三十一日止年度的1,727百萬港元減少1.3%至本年度的1,704百萬港元。

毛利

毛利由截至二零二零年十二月三十一日止年度的91百萬港元上升65.9%至本年度的151百萬港元，而毛利率由截至二零二零年十二月三十一日止年度的5.0%上升至本年度的8.1%，乃由於(i)本年度的銷售營業額增加；及(ii)採取措施減低成本所致。

分銷及銷售開支

分銷及銷售開支由截至二零二零年十二月三十一日止年度的93百萬港元增加至本年度的96百萬港元。其主要包括運輸開支及員工相關開支，並與銷售額增加相符。

行政開支

行政開支由截至二零二零年十二月三十一日止年度的218百萬港元增加至本年度的231百萬港元。增加主要乃由於出售物業、廠房及設備的虧損為數19百萬港元之影響所致。

其他收入

於本年度，其他收入包括政府補助收入5.3百萬港元以及海關退款19.5百萬港元。

其他(虧損)／收益－淨額

於截至二零二零年十二月三十一日止年度之其他收益為1,749百萬港元，而於本年度則為其他虧損18.5百萬港元。於截至二零二零年十二月三十一日止年度之其他收益包括出售增城土地之收益，而本年度之其他虧損乃主要由於本年度內澳洲元(「澳元」)兌港元(「港元」)貶值之影響所致。

財務收入

本年度財務收入主要包括約1百萬港元利息收入，而截至二零二零年十二月三十一日止年度則為1百萬港元。

財務成本

財務成本於本年度約為44百萬港元，而於截至二零二零年十二月三十一日止年度則為111百萬港元。財務成本減少乃由於在本年度內償還貸款所致。

貿易應收款項減值虧損

本年度之貿易應收款項減值虧損為數151百萬港元主要乃由於本集團就貿易應收款項的預期信用虧損確認虧損準備所致。有關金額乃經考慮可能違約事件及貿易應收款項的信貸風險敞口後計量。

所得稅開支

所得稅由截至二零二零年十二月三十一日止年度的所得稅開支308百萬港元，變動至本年度的所得稅抵免17.3百萬港元，其乃主要由於去年中國稅項超額撥備所致。

前景

儘管全球經濟及營業環境仍然因COVID-19疫症大流行以及中國大陸與幾個主要經濟體之間的緊張關係而存在不明朗因素，然而，本集團仍然致力於為股東創造價值，並精簡其業務，以專注於其核心競爭力。中期至長期而言，管理層對本集團的未來充滿信心。

增城土地已根據土地收儲協議正式轉讓予增城人民政府地方辦事處。該土地之拍賣已於二零二零年十二月二十五日舉行。土地出售事項之補償金額為人民幣15.7億元，其中人民幣15.3億元已經於二零二一年第一季度內收到。本公司之董事會（「董事會」）認為，本集團的財務狀況大幅提升，而所得款項為本集團未來業務發展提供額外營運資金。

本集團仍然在進行其擴充計劃，包括擬於鶴山工業城設立一個新的生產基地，以製造及生產高性能及高精密度鋁產品，例如高端鋁合金及模具、硬件部件、散熱器及其他電子部件，主要乃為滿足中國及海外市場的需要。

與此同時，本集團在精簡其非核心業務方面已經取得進一步進展，例如終止新疆的生產線。本集團擬在合適的機會出現時，在地域上擴大其生產能力及分銷網絡。

重大投資、重大收購及出售事項

於本年度內，本集團概無任何其他重大投資、重大收購及出售事項。

流動資金及財務資源

本集團主要以借款及內部產生現金流量提供其資本支出及營運資金。於二零二一年十二月三十一日，本集團有現金及現金等價物55百萬港元(二零二零年十二月三十一日：27百萬港元)、已抵押銀行存款26百萬港元(二零二零年十二月三十一日：2百萬港元)，以及以人民幣列值的計息借款487百萬港元(二零二零年十二月三十一日：1,835百萬港元，以人民幣列值)。

資產質押

本集團為數196百萬港元(二零二零年十二月三十一日：323百萬港元)的土地使用權、零百萬港元(二零二零年十二月三十一日：30百萬港元)的樓宇、73百萬港元(二零二零年十二月三十一日：91百萬港元)的廠房及機器、22百萬港元(二零二零年十二月三十一日：1,898百萬港元)的貿易及其他應收款項、零百萬港元(二零二零年十二月三十一日：241百萬港元)的存貨以及24百萬港元(二零二零年十二月三十一日：零百萬港元)的銀行存款已予質押，作為本集團借款之抵押品。

主要財務比率概要

	截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度	截至 二零二零年 十二月三十一日 止年度
毛利率 ⁽¹⁾	8.1%	5.0%
權益回報率 ⁽²⁾	-37.3%	75.1%
利息覆蓋率 ⁽³⁾	-7.11	12.08
	於二零二一年 十二月三十一日	於二零二零年 十二月三十一日
流動比率 ⁽⁴⁾	1.26	1.01
速動比率 ⁽⁵⁾	0.97	0.91
資產負債比率 ⁽⁶⁾	53.3%	149.9%
負債權益比率 ⁽⁷⁾	47.3%	147.7%

(1) 毛利率乃按毛利除以收益再乘以100%計算。

(2) 權益回報率乃按本公司擁有人應佔盈利除以本公司擁有人應佔權益再乘以100%計算。

(3) 利息覆蓋率乃按除利息及稅項開支前的盈利除以財務成本計算。

- (4) 流動比率乃按流動資產除以流動負債計算。
- (5) 速動比率乃按流動資產減存貨除以流動負債計算。
- (6) 資產負債比率乃按總借貸除以權益總額再乘以100%計算。
- (7) 負債權益比率乃按總借貸減現金及現金等價物除以權益總額再乘以100%計算。

資本架構

於二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日，本公司已發行股本為120,000,000港元，分為1,200,000,000股每股0.1港元的股份。

外匯及其他風險

於本年度，本集團繼續從主要客戶的銷售中收取澳元、美元（「美元」）及人民幣，而本集團的大部分原材料採購是以人民幣結算。由於人民幣為不可自由兌換貨幣，故此港元兌人民幣的匯率波動，或會對本集團的業績構成影響。目前，本集團並無訂立任何協議或購買任何工具對沖本集團的匯兌風險。一旦澳元及人民幣的匯率發生任何重大波動，均可能對本集團的經營業績產生影響。

本集團面臨商品價格風險，因為鋁錠為本集團產品的主要原材料。於本年度，本集團並無訂立任何工具以減輕鋁價波動所產生的風險。鋁價變化或會影響到本集團的財務表現。

資本承擔

於二零二一年十二月三十一日，本集團已訂約但並未於綜合財務報表撥備的資本承擔約為253百萬港元（二零二零年十二月三十一日：約253百萬港元），其主要涉及在中國購買機器以及設立新生產基地。

未來作重大投資或購入資本資產的計劃

於二零二一年十二月三十一日，除於「前景」一段內所披露之未來計劃外，本集團並無任何其他未來作重大投資或購入資本資產的計劃。

或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無或然負債（二零二零年十二月三十一日：無）。

僱員資料及薪酬政策

於二零二一年十二月三十一日，本集團僱用約1,600名員工（二零二零年十二月三十一日：2,200名）。本集團的薪酬待遇乃根據個別僱員的經驗與資歷以及整體市場情況而釐定。本集團亦確保會因應僱員的需要，為全體僱員提供充足的培訓及持續專業發展機會。於本年度，本集團產生的員工成本（包括董事酬金）為184百萬港元（截至二零二零年十二月三十一日止年度：245百萬港元）。

其他資料

董事進行的證券交易

本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行本公司證券交易的操守守則。在作出特定查詢後，全體董事均已確認，彼等於本年度一直遵守標準守則的條文規定。

購買、出售或贖回本公司股份

於本年度，本公司及其任何附屬公司並無贖回其任何上市證券。於本年度，本公司或其任何附屬公司均無購買或出售本公司任何上市證券。

企業管治常規

董事會就其可得之資料確認本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則。

於二零二二年一月一日，企業管治守則之修訂（「新企業管治守則」）開始生效，新企業管治守則的規定將適用於二零二二年一月一日或之後開始的財政年度之企業管治報告。董事會將繼續審視並增強本公司之企業管治常規，以確保遵守新企業管治守則，並與最新發展相符。

審核委員會

根據上市規則第3.21條的規定，本公司設立了審核委員會，目的在於檢討及監管本集團的財務申報程序及內部監控。本公司審核委員會（「審核委員會」）由三名成員組成，全部均為獨立非執行董事，包括梁家鈿先生、張華強博士及陳啟能先生。

審核委員會及管理層已經審閱本集團所採納的會計原則及慣例，以及本年度的經審核綜合財務報表，並建議董事會採納。

刊發年報

本全年業績公告已刊登於聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.palum.com>)。本公司本年度的年報載有上市規則規定的所有資料，其將於適當時候寄發予本公司各股東及可在以上網站閱覽。

承董事會命
榮陽實業集團有限公司
獨立非執行主席兼獨立非執行董事
張華強

香港，二零二二年三月二十八日

於本公告日期，本公司執行董事為潘兆龍先生；及本公司獨立非執行董事為梁家鈿先生、張華強博士及陳啟能先生。